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Premi lordi contabilizzati a tutto il primo trimestre 2013  

dalle Imprese di assicurazione nazionali e dalle Rappresentanze per l’Italia delle 
imprese di assicurazione estere 

 
 
 
 1. Premessa 
 

L’Autorità ha elaborato i dati statistici, forniti dalle imprese in modalità definitiva, relativi 
ai premi lordi contabilizzati del portafoglio diretto italiano nei rami vita e danni nel primo 
trimestre 2013, nonché alla nuova produzione dei rami vita. I dati si riferiscono alle imprese 
di assicurazione nazionali e alle Rappresentanze per l’Italia di imprese di assicurazione con 
sede legale in Stati non appartenenti allo Spazio Economico Europeo (S.E.E.).  
 

Per quanto riguarda le Rappresentanze per l’Italia di imprese dello S.E.E., sottoposte 
al controllo delle Autorità di Vigilanza dei rispettivi paesi di origine, sono stati riportati, in 
forma aggregata, per il totale rami vita e il totale rami danni, i dati relativi alle 69 imprese che 
hanno partecipato alla rilevazione, su un totale di 90 ammesse ad operare in Italia in regime 
di stabilimento.  

 
 Le tavole statistiche, contenute nell’Allegato, sono state predisposte sulla base delle 
comunicazioni effettuate in riscontro alle circolari ISVAP n. 365/S, n. 387/S e n. 461/S e alla 
lettera circolare ISVAP del 25 marzo 2010. 
 
 
 2. Raccolta premi globale 
 
La raccolta premi realizzata complessivamente nei rami vita e danni dalle imprese nazionali 
e dalle Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. nel primo trimestre 2013 ammonta 
a 28.495,4 milioni di euro, con un incremento del 9,9% rispetto al corrispondente periodo 
del 2012. Tale dato mostra un’inversione di tendenza nella dinamica della raccolta premi, in 
quanto l’ultima rilevazione che aveva manifestato una crescita risale al IV trimestre 2010 e 
riguardava il volume di premi realizzato nel 2010 (massimo storico) confrontato con quello 
del 2009. 

  
In particolare, come sintetizzato nel seguente prospetto, lo sviluppo della raccolta è da 

imputare ai rami vita  i cui premi, pari a 20.297,4 milioni di euro, mostrano una incremento 
del 17,7% , con un’incidenza sul portafoglio globale vita e danni che si attesta al 71,2% 
(66,5% nello stesso periodo del 2012); invece, il portafoglio danni, che totalizza 8.198 
milioni di euro , si riduce  del 5,6% , con un’incidenza del  28,8% sul portafoglio globale 
(33,5% nell’analogo periodo del 2012). 

 
Si precisa che le suindicate variazioni sono influenzate dall’uscita dal portafoglio diretto 

italiano di tre imprese nazionali, i cui portafogli sono stati totalmente assegnati nel corso 
dell’ultimo trimestre del 2012 a tre Rappresentanze in Italia di imprese con sede legale in 
altro Stato S.E.E. Le medesime variazioni calcolate a perimetro di imprese omogeneo (ossia 
escludendo anche dai dati relativi al primo trimestre del 2012 la raccolta premi delle suddette 
tre imprese), evidenzierebbero, per le imprese nazionali e le Rappresentanze in Italia di 
imprese extra S.E.E., una crescita della raccolta complessiva (vita e danni) e dei rami vita 
pari, rispettivamente, al 10,2% e al 17,8%, mentre per i rami danni si osserverebbe una 
riduzione del 4,9%. 
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(importi in milioni di euro)

2013 2012 Var. %
Var. % 

omog. *
Incidenza 

% 2013
Incidenza 

% 2012

Rami vita 20.297,4  17.250,8  17,7  17,8  71,2  66,5  

Rami danni 8.198,0  8.686,5  -5,6  -4,9  28,8  33,5  

Totale 28.495,4  25.937,4  9,9  10,2  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Raccolta premi al primo trimestre - Portafoglio dire tto italiano

 
 
 3. Rami vita 
 

 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami vita dalle imprese nazionali e dalle 
Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. sono riportati nell’Allegato – Tav. 1 e 
riassunti nel successivo prospetto. Nello specifico, il ramo I (assicurazioni sulla durata della 
vita umana), con 14.957,7 milioni di euro, mostra un incremento del 14,9% rispetto al primo 
trimestre 2012; il ramo III (assicurazioni le cui prestazioni principali sono direttamente 
collegate al valore di quote di OICR o di fondi interni ovvero a indici o ad altri valori di 
riferimento), con 4.183,2 milioni di euro, cresce del 36,1% rispetto all’analogo trimestre del 
2012; la raccolta del ramo V (operazioni di capitalizzazione) ammonta a 768,7 milioni di euro, 
con un incremento dell’11,2%. Tali rami incidono sul totale premi vita rispettivamente per il 
73,7%, per il 20,6% e per il 3,8% (rispettivamente il 75,5%, il 17,8% e il 4% nello stesso 
periodo del 2012). 

 Per quanto riguarda i restanti rami, i premi del ramo VI (fondi pensione: 348 milioni di 
euro, con un decremento del 19,3% rispetto al primo trimestre 2012) rappresentano l’1,7% 
del portafoglio vita (2,5% nel primo trimestre 2012). La raccolta relativa alle assicurazioni di 
ramo IV (assicurazioni malattia a lungo termine non rescindibili: 16 milioni di euro) e alle 
assicurazioni complementari (23,8 milioni di euro) incide, infine, per il restante 0,2% sul 
totale premi vita (come nell’analogo trimestre 2012).  

 

 

(importi in milioni di euro)

2013 2012 Var. %
Var. % 

omog.*
Incidenza 

% 2013
Incidenza 

% 2012

Ramo I 14.957,7  13.019,3  14,9  15,1  73,7  75,5  

Ramo II - - - - - -

Ramo III 4.183,2  3.073,3  36,1  36,1  20,6  17,8  

Ramo IV 16,0  11,8  35,4  35,4  0,1  0,1  

Ramo V 768,7  691,2  11,2  11,2  3,8  4,0  

Ramo VI 348,0  431,0  -19,3  -19,2  1,7  2,5  
Ass. complem.i 23,8  24,3  -2,0  -2,0  0,1  0,1  

Totale 20.297,4 17.250,8 17,7  17,8  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Raccolta premi rami vita nel primo trimestre

 

 

 Con riferimento ai patrimoni gestiti dalle imprese di assicurazione per i fondi pensione, 
illustrati nel seguente prospetto, essi sono pari, nel complesso, a 11.637 milioni di euro, con 
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un incremento del 6,8% rispetto alla situazione risultante al 31 marzo 2012. Alla fine del 
primo trimestre 2013 il patrimonio complessivo gestito relativo ai fondi pensione è così 
ripartito: fondi pensione aperti (4.978,8 milioni di euro), fondi pensione negoziali con garanzia 
(3.628,2 milioni di euro), fondi pensione negoziali senza garanzia non ricompresi nel ramo VI 
(3.030,1 milioni di euro). 

 

Fondi pensione - Patrimoni gestiti dalle imprese di assicurazione alla fine del primo trimestre

(importi in milioni di euro)

2013 2012 Var. %
Incidenza 

% 2013
Incidenza 

% 2012

Fondi aperti 4.978,8 4.166,8 19,5  42,8  38,2  

Fondi negoziali con garanzia 3.628,2 3.795,5 -4,4  31,2  34,8  

Fondi negoziali senza garanzia 3.030,1 2.932,7 3,3  26,0  26,9  

Totale 11.637,0 10.895,0 6,8  100,0  100,0   

 

 Da evidenziare che il calo, rispetto alla fine del 2012, dei patrimoni gestiti per i fondi 
negoziali è da imputare alla scadenza del mandato di gestione di un’impresa assicurativa 
che ha riguardato linee di investimento di fondi di cospicua entità. 

 

 Dalla ripartizione per canale distributivo  della raccolta premi (Allegato – Tav. 2), 
sintetizzata nel seguente prospetto, si rileva che gli sportelli bancari e postali intermediano il    
57,1% del portafoglio vita (in forte crescita rispetto al 50,5% del primo trimestre 2012). 
Seguono i promotori finanziari (19,5%, in calo di quasi quattro punti percentuali rispetto al 
23,4% dell’analogo periodo del 2012), le agenzie con mandato (12,5%, in calo di due punti 
percentuali rispetto al 14,5% nel primo trimestre del 2012), le agenzie in economia e gerenze 
(9,6% rispetto al 10,2% nel corrispondente periodo del 2012), i brokers (1,1% rispetto 
all’1,2% del 2012) e le altre forme di vendita diretta (0,2%, in confronto allo 0,3% del 2012). 

 

Incidenza 
% 2013

Incidenza 
% 2012

Agenzie con mandato 12,5  14,5  
Agenzie in economia e gerenze 9,6  10,2  

Altre forme di vendita diretta 0,2  0,3  

Sportelli bancari e postali 57,1  50,5  

Promotori f inanziari 19,5  23,4  

Brokers 1,1  1,2  

Totale 100,0  100,0  

Canali distributivi - Ripartizione percentuale della  
raccolta premi vita nel primo trimestre

 

 La nuova produzione  emessa (Allegato – Tav. 3) si attesta a 13.282,8 milioni di euro, 
in crescita del 18% rispetto al primo trimestre 2012 (+18,2% a termini omogenei).  
 

In particolare, come si rileva dal seguente prospetto, per quanto riguarda l’andamento 
della nuova produzione dei principali rami, si osserva che il ramo I, con 9.372,4 milioni di 
euro, mostra un incremento dell’11,4% rispetto al primo trimestre 2012; il ramo III, con 
3.320,9 milioni di euro, si incrementa del 45% rispetto all’analogo periodo del 2012; la nuova 
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produzione del ramo V ammonta a 415,6 milioni di euro, con un incremento del 27,6%. Tali 
rami incidono sul totale della nuova produzione vita rispettivamente per il 70,6%, per il 25% e 
per il 3,1% (rispettivamente il 74,7%, il 20,4% e il 2,9% nel primo trimestre 2012). Per quanto 
riguarda i restanti rami, la nuova produzione di ramo VI (166,8 milioni di euro), IV (5 milioni di 
euro) e delle assicurazioni complementari (2,1 milioni di euro) rappresenta nel complesso il 
2% del totale rami vita (come nel primo trimestre 2012). 

 

(importi in milioni di euro)

2013 2012 Var. %
Var. %
omog.*

Incidenza 
% 2013

Incidenza 
% 2012

Ramo I 9.372,4  8.411,0  11,4  11,6  70,6  74,7  

Ramo II - - - - - -

Ramo III 3.320,9  2.290,6  45,0  45,0  25,0  20,4  

Ramo IV 5,0  3,2  55,6  55,6  0,0  0,0  

Ramo V 415,6  325,6  27,6  27,6  3,1  2,9  

Ramo VI 166,8  221,8  -24,8  -24,8  1,3  2,0  
Ass. complem.i 2,1  2,6  -21,4  -21,4  0,0  0,0  

Totale 13.282,8          11.254,9          18,0  18,2  100,0  100,0  

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Nuova produzione vita nel primo trimestre

 
  
 
 4. Rami danni 
 

 I dati relativi alla raccolta realizzata nei rami danni dalle imprese nazionali e dalle 
Rappresentanze in Italia di imprese extra S.E.E. sono riportati in modo dettagliato 
nell’Allegato – Tav. 4. 
 

 Il portafoglio premi dei rami R.C. autoveicoli terrestri e R.C. veicoli marittimi, 
lacustri e fluviali ammonta complessivamente a 4.167,5 milioni di euro, presentando 
un decremento del 6,2% rispetto al primo trimestre 2012 , con un’incidenza del 50,8% sul 
totale rami danni (51,2% nel primo trimestre 2012) e del 14,6% sulla raccolta complessiva 
(17,2% nel primo trimestre 2012). 
 

 Per quanto riguarda gli altri rami, quelli con produzione più elevata, e quindi con 
maggiore quota sul totale, sono: Infortuni con l’8,6% (8,3% nel primo trimestre 2012), R.C. 
generale con il 7,7% (7,4% nell’analogo trimestre 2012), Corpi di veicoli terrestri con il 7,6% 
(7,8% nello stesso periodo del 2012), Malattia con il 6,6% (6,8%), Altri danni ai beni con il 
6,4% (6,2%), Incendio ed elementi naturali con il 5,7% (5,5%). Da ultimo si segnala il calo 
dell’incidenza del ramo credito, già in atto dal 2011, da ascrivere principalmente a operazioni 
di trasferimento di portafoglio a favore di Rappresentanze in Italia di imprese con sede legale 
in altri Stati dello S.E.E.. Tali operazioni hanno interessato, in misura significativa, anche i 
rami Cauzione e Tutela legale.  

 

 L’andamento della raccolta premi dei rami danni nel primo trimestre del 2012 e del 
2013 è sintetizzata nel prospetto seguente: 
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(importi in milioni di euro)

2013 2012 Var. %
Var. %

omog.*
Incidenza 

% 2013
Incidenza 

% 2012

Ramo R.C.auto e natanti (10+12) 4.167,5 4.445,1 -6,2   -6,2   50,8  51,2  

Corpi di veicoli terrestri 625,8 674,1 -7,2   -7,2   7,6  7,8  

Totale comparto auto 4.793,4 5.119,2 -6,4   -6,4   58,5  58,9  

Infortuni 701,7 717,2 -2,2   -1,1   8,6  8,3  

R.C.generale 630,9 644,3 -2,1   -2,1   7,7  7,4  

Malattia 538,2 593,6 -9,3   -7,9   6,6  6,8  

Altri danni ai beni 525,5 536,8 -2,1   -2,0   6,4  6,2  

Incendio ed elementi naturali 468,5 477,9 -2,0   -2,0   5,7  5,5  

Assistenza 119,3 112,0 6,4   6,4   1,5  1,3  

Perdite pecuniarie di vario genere 101,6 105,9 -4,0   -3,0   1,2  1,2  

Cauzione 101,9 113,3 -10,0   1,5   1,2  1,3  

Tutela legale 68,7 71,1 -3,5   5,6   0,8  0,8  

Credito 22,7 56,3 -59,7   -24,4   0,3  0,6  

Restanti rami danni 125,7 138,8 -9,5   -9,5   1,5  1,6  

Totale altri rami danni 3.404,6 3.567,4 -4,6   -2,8   41,5  41,1  

Totale rami danni 8.198,0 8.686,5 -5,6   -4,9   100,0   100,0   

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Raccolta premi danni nel primo trimestre

 

 

 L’analisi per canale distributivo  continua a evidenziare la preponderanza della 
raccolta attraverso le agenzie con mandato, che collocano l’81,6% del portafoglio danni 
(81,5% nel primo trimestre 2012) e l’87,2% del portafoglio relativo al solo ramo R.C. auto 
(87,5% nel corrispondente trimestre 2012). Da segnalare, infine, la lieve ma continua 
crescita della quota intermediata dalle altre forme di vendita diretta, sia con riguardo alla 
globalità del portafoglio danni (6,1% rispetto al 4,6% nel primo trimestre 2012), sia con 
riferimento al solo ramo R.C. auto (8,6% rispetto all’8% nell’analogo periodo del 2012).  

Incidenza 
% 2013

Incidenza 
% 2012

Incidenza 
% 2013

Incidenza 
% 2012

Agenzie con mandato 81,6  81,5  87,2  87,5  

Agenzie in economia e gerenze 2,8  3,2  0,3  0,6  

Altre forme di vendita diretta (*) 6,1  5,6  8,6  8,0  

Sportelli bancari e postali 3,5  3,1  1,9  1,5  

Promotori finanziari 0,1  0,1  0,0  0,0  

Brokers 5,9  6,5  1,9  2,3  

Totale 100,0  100,0  100,0  100,0  

(*) Il dato comprende anche i premi acquisiti attraverso il canale telefonico e il canale internet

Totale rami danni Ramo R.C.auto

Canali distributivi - Ripartizione percentuale della  raccolta premi danni e R.C.auto 
nel primo trimestre
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IVASS - SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI
SEZIONE STUDI E STATISTICA Tavola n. 1

ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2013
Importi in migliaia di EURO

Premi e rate di premi
Di cui (a) 

 di prima annualità

RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
popolari, adeguabili e indicizzate 19  0  0  19  0  
rivalutabili 1.124.436  11.456.327  1.387.674  13.968.437  677.332  

di cui:  polizze in valuta 15.267  15.488  13.472  44.227  9.414  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 3.346  0  405.133  408.479  124.171  

temporanee di puro rischio 104.121  37.553  2.588  144.262  20.769  
altre 1.178  9.107  1  10.286  859  
TOTALE INDIVIDUALI 1.229.754  11.502.987  1.390.263  14.123.004  698.960  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 5.713  6.238  1.019  12.970  354  
temporanee di gruppo e altre di rischio 74.368  265.504  27.429  367.301  25.390  
previdenziali 137.526  297.553  19.361  454.440  34.068  
TOTALE COLLETTIVE 217.607  569.295  47.809  834.711  59.812  

TOTALE RAMO I 1.447.361  12.072.282  1.438.072  14.957.715  758.772  

Variazione %   2013 / 2012 4,52 15,11 25,34 14,89 33,85

4,68 15,26 26,30 15,10 34,39

TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  
RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI

connesse con fondi interni 25.689  1.512.489  625.970  2.164.148  187.515  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  118.725  118.725  6.492  

connesse con fondi esterni 118  1.919.914  96.598  2.016.630  15.977  
di cui: art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  77.970  77.970  8.377  

connesse con indice azionario 0  590  0  590  0  
connesse con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  
TOTALE INDIVIDUALI 25.807  3.432.993  722.568  4.181.368  203.492  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE 0  1.251  613  1.864  605  

TOTALE RAMO III 25.807  3.434.244  723.181  4.183.232  204.097  

Variazione %   2013 / 2012 -25,88 51,23 -5,78 36,12 7,01

-25,88 51,23 -5,78 36,12 7,01

TOTALE RAMO IV 9.179  490  6.306  15.975  5.011  

Variazione %   2013 / 2012 47,88 22,81 21,46 35,40 46,01

47,88 22,81 21,46 35,40 46,01

RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 1.003  360.630  52.637  414.270  4.609  
di cui:  contratti art. 41 d.lgs. 209/05 0  238  54  292  0  

connessi con fondi interni 0  238  54  292  0  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  0  0  0  0  
connessi con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 9.519  303.152  41.761  354.432  7.574  
di cui:  T.F.R. di legge 346  28.405  1.726  30.477  477  

TOTALE RAMO V 10.522  663.782  94.398  768.702  12.183  

Variazione %   2013 / 2012 132,94 15,25 -14,72 11,22 13,09

133,36 15,25 -14,72 11,22 13,09

TOTALE RAMO VI  (b) 1.690  215.756  130.558  348.004  5.784  

Variazione %   2013 / 2012 -14,78 -23,91 -10,24 -19,25 -37,69

-14,78 -23,91 -10,20 -19,24 -37,69

ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 23.481  267  58  23.806  2.251  
di cui:     ramo I 23.240  267  46  23.553  2.248  

ramo III 241  0  9  250  3  
ramo V 0  0  0  0  0  
ramo VI 0  0  3  3  0  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E 
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 1.518.040  16.386.821  2.392.573  20.297.434  988.098  

Variazione %   2013 / 2012 4,25 20,33 9,94 17,66 26,18

4,41 20,45 10,38 17,83 26,55

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. (c) 32.865  1.006.796  19.240  1.058.901  5.467  

Variazione %   2013 / 2012 2,66 106,29 32,93 98,10 16,15

-1,51 93,01 -12,80 84,46 -12,26
 (a) I premi di prima annualità sono riferiti ai soli premi annui e ricorrenti (col. 1 e 3).

 (b) Contributi raccolti per i fondi pensione: per il 53,7% si riferiscono a fondi aperti e per il 46,3% a fondi negoziali con garanzia.

      Patrimoni gestiti: fondi pensione aperti (4.978.754 migliaia di Euro) e fondi pensione negoziali con garanzia (3.628.183 migliaia di Euro).   

      Per quanto riguarda i fondi pensione negoziali senza garanzia, non inseriti nel ramo VI, i patrimoni gestiti ammontano a 3.030.108 migliaia di Euro.

 (c) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità

       di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.
* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

Unici Ricorrenti Totale

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

CATEGORIE
Annui 

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *



IVASS - SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI
SEZIONE STUDI E STATISTICA

Tavola n. 2
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE 

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2013

Importi in migliaia di EURO
Agenzie in Altre forme 

Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. % Val. assoluto inc. %

SETTORE INDIVIDUALI

 RAMO I 2.049.078  14,51 967.145  6,85 27.168  0,19 9.417.286  66,68 1.649.107  11,68 13.220  0,09 14.123.004  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 159.173  38,97 75.360  18,45 6.128  1,50 150.187  36,77 17.172  4,20 459  0,11 408.479  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 156.061  3,73 16.130  0,39 495  0,01 1.734.293  41,48 2.273.975  54,38 414  0,01 4.181.368  100,00 

di cui art. 13, c. 1, lett. b) d.lgs. 252/05 21.906  11,14 11.952  6,08 414  0,21 8.980  4,57 153.373  77,98 70  0,04 196.695  100,00 

 RAMO IV 1.064  22,93 227  4,89 1  0,02 3.329  71,75 4  0,09 15  0,32 4.640  100,00 

 RAMO V 60.990  14,72 218.488  52,74 51  0,01 132.007  31,86 161  0,04 2.573  0,62 414.270  100,00 

di cui art. 41 d.lgs. 209/05 290  99,32 0  0,00 0  2  0,68 0  0,00 0  0,00 292  100,00 

 RAMO VI 56.211  45,56 10.445  8,47 2.384  1,93 40.116  32,52 14.086  11,42 128  0,10 123.370  100,00 

 TOTALE INDIVIDUALI   2.323.404  12,33 1.212.435  6,43 30.099  0,16 11.327.031  60,10 3.937.333  20,89 16.350  0,09 18.846.652  100,00 
di cui:

premi annui 452.356  35,77 668.456  52,86 1.501  0,12 66.373  5,25 70.966  5,61 4.895  0,39 1.264.547  100,00 

premi unici 1.297.374  8,45 434.734  2,83 19.696  0,13 10.088.466  65,73 3.500.708  22,81 8.029  0,05 15.349.007  100,00 

premi ricorrenti 573.674  25,69 109.245  4,89 8.902  0,40 1.172.192  52,49 365.659  16,37 3.426  0,15 2.233.098  100,00 

SETTORE COLLETTIVE

 RAMO I 145.260  17,40 311.067  37,27 7.667  0,92 244.289  29,27 5.217  0,63 121.211  14,52 834.711  100,00 

 RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  

 RAMO III 0  0,00 1.455  78,06 409  22  0  0,00 0  0,00 0  0,00 1.864  100,00 

 RAMO IV 1.928  17,01 544  4,80 0  0  0,00 0  8.863  78,19 11.335  100,00 

 RAMO V 52.608  14,84 231.672  65,36 0  0,00 1.308  0,37 384  0,11 68.460  19,32 354.432  100,00 

 RAMO VI 20.841  9,28 193.710  86,23 0  0,00 7.403  3,30 383  0,17 2.297  1,02 224.634  100,00 

 TOTALE COLLETTIVE   220.637  15,46 738.448  51,75 8.076  0,57 253.000  17,73 5.984  0,42 200.831  14,07 1.426.976  100,00 

TOTALE IMPR. NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPR. EXTRA S.E.E. 2.544.041  12,55 1.950.883  9,62 38.175  0,19 11.580.031  57,12 3.943.317  19,45 217.181  1,07 20.273.628  100,00 

Variazione %   2013 / 2012 1,70 11,21 -31,74 33,23 -1,98 8,62 17,69

1,70 11,21 -31,38 33,23 -1,98 23,42 17,86

RAPPR. DI IMPRESE S.E.E. ** 40.239  3,81 733  0,07 112.287  10,63 576.689  54,60 279.245  26,44 47.014  4,45 1.056.207  100,00 

Variazione %   2013 / 2012 29,15 671,58 100,97 430,84 -13,95 230,27 97,61

28,70 671,58 103,13 385,38 -14,34 68,28 84,00

NOTA:  sono esclusi i premi relativi alle assicurazioni complementari.

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

**Premi raccolti in Italia dalle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.

Totale
economia e gerenze di vendita diretta

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Agenzie con mandato Sportelli bancari e postali Promotori finanziari Brokers
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Tavola n. 3
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Nuova produzione emessa a tutto il I trimestre 2013 (a)

Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO I: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI
rivalutabili 469.073  10.414.257  91.126  90.358  145.344  8.407.199  493.654  9.046.197  

di cui:  polizze in valuta 2.054  40.430  0  0  2.334  15.346  7.262  24.942  
ex art. 13, co.1, lett. b), d.lgs. 252/05 0  0  89.236  71.091  0  0  131.492  131.492  

temporanee di puro rischio 149.774  9.369.857  58  748  21.652  37.433  52  59.137  
altre 1.116  37.789  1  20  322  9.070  0  9.392  
TOTALE INDIVIDUALI 619.963  19.821.903  91.185  91.126  167.318  8.453.702  493.706  9.114.726  

di cui:  derivanti da trasformazione 2.282  144.855  3  4  4.979  22.809  2  27.790  

0  0  3.460  13.460  0  39.894  0  39.894  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE
T.F.R. di legge 382  3.741  0  0  562  2.132  0  2.694  
temporanee di gruppo e altre di rischio 252.091  7.111.685  1.763  50.811  9.223  199.195  0  208.418  
previdenziali 9.792  42.180  11.351  1.685  2.604  43.998  0  46.602  
TOTALE COLLETTIVE 262.265  7.157.606  13.114  52.496  12.389  245.325  0  257.714  

TOTALE RAMO I 882.228  26.979.509  104.299  143.622  179.707  8.699.027  493.706  9.372.440  

Variazione %   2013 / 2012 -4,30 -14,09 135,01 79,08 -6,77 10,40 45,88 11,43

4,31 -10,05 135,01 79,08 -6,77 10,61 45,88 11,64

TOTALE RAMO II 0  0  0  0  0  0  0  0  
RAMO III: ASSICURAZIONI INDIVIDUALI

connesse con fondi interni 67.533  1.288.204  8.853  3.171  768  1.150.433  179.327  1.330.528  
di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/05 0  0  8.610  2.676  0  0  6.625  6.625  

connesse con fondi esterni 17.155  1.987.738  1.736  2.981  0  1.977.121  12.341  1.989.462  
di cui: ex art. 13, co. 1, lett. b), d. lgs. 252/05 0  0  1.736  2.981  0  0  2.457  2.457  

connesse con indice azionario 40  536  0  0  0  536  0  536  
connesse con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  0  0  0  
TOTALE INDIVIDUALI 84.728  3.276.478  10.589  6.152  768  3.128.090  191.668  3.320.526  

0  0  0  173  0  1.665  0  1.665  

ASSICURAZIONI COLLETTIVE 13  265  144  8  0  412  0  412  
TOTALE RAMO III 84.741  3.276.743  10.733  6.160  768  3.128.502  191.668  3.320.938  

Variazione %   2013 / 2012 -10,73 51,01 47,82 -73,47 509,52 85,53 -68,28 44,98

-10,73 51,01 47,82 -73,47 509,52 85,53 -68,28 44,98
TOTALE RAMO IV 2.380  134.131  53.937  456.601  4.341  663  1  5.005  

Variazione %   2013 / 2012 -76,22 -81,76 879,07 464,14 39,00 636,67 -75,00 55,58

-76,22 -81,76 879,07 464,14 39,00 636,67 -75,00 55,58

CATEGORIE

deriv. da trasf. di posiz. previd. a contr. ex 
art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

deriv. da trasf. di posiz. previd. a contr. ex 
art. 13, co. 1, lett. b), d.lgs. 252/05

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *
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Segue:  Tavola n. 3
ASSICURAZIONI VITA: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE

Portafoglio italiano - Lavoro diretto
Nuova produzione emessa a tutto il I trimestre 2013 (a)

Importi in migliaia di EURO

Imprese italiane e rappresentanze di imprese extra Spazio Economico Europeo
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

RAMO V: OPER. DI CAPITALIZZ. INDIVIDUALI 5.877  314.660  0  102  0  313.246  7.505  320.751  
di cui:  contratti ex art. 41 d.lgs. 209/05 0  0  0  0  0  0  0  0  

connessi con fondi interni 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con fondi esterni 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con indice azionario 0  0  0  0  0  0  0  0  
connessi con altro valore di riferimento 0  0  0  0  0  0  0  0  

OPER. DI CAPITALIZZ. COLLETTIVE 1.684  89.924  0  0  4.485  90.326  0  94.811  
di cui:  T.F.R. di legge 777  3.056  0  0  279  2.539  0  2.818  

TOTALE RAMO V 7.561  404.584  0  102  4.485  403.572  7.505  415.562  

Variazione %   2013 / 2012 -24,41 25,20 17150,00 29,58 -46,92 27,62

-24,41 25,20 17150,00 29,58 -46,92 27,62

TOTALE RAMO VI 5.760  131.178  105.638  31.925  137  142.086  24.545  166.768  

Variazione %   2013 / 2012 -31,71 -21,15 1,30 -39,07 69,14 -33,94 267,66 -24,82

-31,71 -21,15 1,30 -39,07 69,14 -33,94 267,66 -24,82

ASSICURAZIONI COMPLEMENTARI 12.347  599.016  598  1.329  1.909  147  23  2.079  
di cui:          ramo I 12.308  598.805  588  1.329  1.909  147  16  2.072  

ramo III 38  136  10  0  0  0  7  7  
ramo V 0  0  0  0  0  0  0  0  
ramo VI 1  75  0  0  0  0  0  0  

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 982.670  31.525.161  274.607  639.739  191.347  12.373.997  717.448  13.282.792  

Variazione %   2013 / 2012 -5,99 -10,84 70,10 167,84 -3,57 22,60 -25,54 18,02

1,39 -7,13 70,10 167,84 -3,57 22,79 -25,54 18,18
Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 147.672  9.988 .283  6.706  14.624  23.815  103.694  0  127.509  

Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il I trimestre 2013:   1508

Rappresentanze di imprese con sede nello Spazio Economico Europeo (b)
Assicurazioni di capitali Assicurazioni di rendite Premi di tariffa 

Numero Somme Numero Somme Annui Unici Ricorrenti Totale
polizze/teste assicurate polizze/teste assicurate  

Totale nuova produzione 60.921  1.419.840  146  0  4.966  981.310  1.232  987.508  

Variazione %   2013 / 2012 24,88 -12,04 -9,88 0,00 -10,92 104,34 -21,28 102,61

-0,73 -19,14 -9,88 0,00 -10,92 90,53 -21,28 89,01
Nuove teste assicurate su convenzioni in corso
al 1° gennaio per polizze collettive 678  168.080  0  0  0  91.059  0  91.059  

Numero nuove convenzioni emesse per polizze collettive a tutto il I trimestre 2013:   15

(b) Dati relativi alle rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo è esercitato dalle Autorità di vigilanza dei Paesi di origine) operanti in Italia, che hanno partecipato alla rilevazione.

* Variazioni a perimetro di imprese omogeneo

CATEGORIE

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

Variazione %   2013 / 2012 su basi omogenee *

(a) Il concetto di nuova produzione emessa comporta che, per le polizze che prevedono una rateazione del premio, venga indicato l'intero importo di tariffa su base annua, comprensivo di eventuali
sovrappremi e garanzie accessorie. 



IVASS - SERVIZIO RAPPORTI INTERNAZIONALI E STUDI
SEZIONE STUDI E STATISTICA

Tavola n. 4

ASSICURAZIONI DANNI: IMPRESE NAZIONALI E RAPPRESENTANZE DI IMPRESE ESTERE
Portafoglio italiano - Lavoro diretto

Importi in migliaia di EURO

Premi lordi contabilizzati a tutto il I trimestre 2013

I trimestre Variazione % Variazione % Incidenza 
2013 2013 / 2012 2013 / 2012 %

su basi omogenee *

Infortuni 701.679      -2,17      -1,06      8,56      
Malattia 538.201      -9,34      -7,86      6,57      
Corpi di veicoli terrestri 625.835      -7,15      -7,15      7,63      
Corpi di veicoli ferroviari 1.802      84,25      84,25      0,02      
Corpi di veicoli aerei 10.764      -7,98      -7,98      0,13      
Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali 51.094      -14,09      -14,09      0,62      
Merci trasportate 59.076      -5,98      -5,98      0,72      
Incendio ed elementi naturali 468.470      -1,98      -1,98      5,71      
Altri danni ai beni 525.544      -2,09      -1,99      6,41      
R.C. autoveicoli terrestri 4.164.569      -6,22      -6,22      50,80      
R.C. aeromobili 2.933      -23,46      -23,46      0,04      
R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali 2.962      -31,32      -31,32      0,04      
R.C. generale 630.854      -2,09      -2,09      7,70      
Credito 22.669      -59,71      -24,36      0,28      
Cauzione 101.934      -10,03      1,50      1,24      
Perdite pecuniarie di vario genere 101.642      -4,00      -3,03      1,24      
Tutela legale 68.661      -3,47      5,58      0,84      
Assistenza 119.264      6,44      6,44      1,45      

TOTALE IMPRESE NAZIONALI E
RAPPR. DI IMPRESE EXTRA S.E.E. 8.197.953      -5,62      -4,92      100,00      

RAPPRESENTANZE DI IMPRESE S.E.E. (a) 1.180.676      10,94      -0,72      

 * Variazioni a perimetro di imprese omogeneo
 (a) Premi raccolti in Italia da rappresentanze di imprese dello Spazio Economico Europeo (il cui controllo 
      è esercitato dalle Autorità di Vigilanza dei Paesi di origine) che hanno partecipato alla rilevazione.

Totale rami danni R.c.autoveicoli
terrestri

% %

Agenzie con mandato 81,60            87,23            
Agenzie in economia e gerenze 2,79            0,34            
Altre forme di vendita diretta (c) 6,11            8,62            
Sportelli bancari e postali 3,49            1,87            
Promotori finanziari 0,14            0,00            
Brokers 5,87            1,94            
TOTALE 100,00            100,00            

 (b) Dati riferiti a imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra S.E.E.

RAMI

Ripartizione per canale distributivo dei premi lordi 
contabilizzati a tutto il I trimestre 2013 (b)




